
   
 

 
Protocollo n 2568/R.I.  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip “Buoni pasto 7” lotto 7 per la fornitura di buoni pasto.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce per concludere contratti pubblici di importo superiore alla soglia 

comunitaria con riferimento all’adesione a convenzioni per la fornitura di buoni pasto, purché non 

comportante una spesa eccedente l’importo complessivo di € 2.580.000,00, IVA esclusa (nota n. 19618/R.U. 

del 08/05/2015);  

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.;  

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane cosi 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti;  

PREMESSO CHE 

il plafond di 124.400 buoni pasto, acquistato tramite adesione alla Convenzione Consip “Buoni pasto 7” - 

lotto 2 con Ordine n. 2979043 del 12/04/2016, è in fase di esaurimento e che occorre pertanto predisporre 

quanto necessario per assicurare la continuità della fornitura e poter inviare le nuove richieste di 

approvvigionamento;  

Considerato che in data 08/11/2017 si è esaurita la Convenzione Consip “Buoni Pasto 7” (comprensiva del 

settimo quinto), relativamente al Lotto 2 (Trentino AG, Veneto, Friuli VG, Emilia R, Toscana) e che le 

Amministrazioni, quindi, non possono più emettere Ordini d’acquisto nel Lotto in oggetto;  

Considerato che le Amministrazioni che hanno già emesso un Ordine diretto di acquisto nel lotto esauritosi, 

possono emettere ordini d’acquisto sulla convenzione del Lotto 7 (cd. lotto accessorio), stipulata da Consip 

con il Fornitore Day Ristoservice S.p.A.;  

Considerato che l’approvvigionamento riguarda buoni del valore nominale di Euro 7,00 cadauno, come 

stabilito dalle regole generali dell’Agenzia;  

Considerato che, come da capitolato tecnico della Convenzione, l’Amministrazione – esclusivamente per il 

Lotto 7 – possa aderire con un ordine diretto d’acquisto non eccedente il fabbisogno di 4 mesi di fornitura;  

Considerato che, sulla base dei precedenti approvvigionamenti, il fabbisogno prevedibile stimato per 4 mesi 

per tutti gli Uffici è di circa 25.000 buoni pasto;  



Considerato che lo sconto applicato dalla Day Ristoservice S.p.A. su ogni buono pasto del valore nominale 

di € 7,00 è pari al 16,59% e che pertanto la spesa presunta prevista è pari ad € 146.000,00 oltre ad IVA;  

Preso atto che tale spesa è stata prevista nel piano degli acquisti 2018 della Direzione Interregionale per il 

Veneto e il Friuli Venezia Giulia ed è stata altresì inserita nell’atto di programmazione biennale 2018/2019 

riguardante le acquisizioni di forniture e servizi a norma dell’art. 21 del D.Lgs 56/2017;  

Preso atto che la spesa trova copertura nel conto di budget n. FD04500010 degli Uffici delle Dogane di 

Gorizia, Udine, Pordenone, Trieste, Fernetti Retroporto di Trieste, del Distretto di Trieste, della Direzione 

Interregionale e della Struttura Laboratori e Servizi Chimici al seguente codice articolo :'C05.0004.0001' 

servizio mensa e buoni pasto;  

Preso atto che il codice identificativo di gara (CIG) è: 7506211146 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse nelle premesse, di autorizzare la spesa e la stipula del relativo contratto con le 

seguenti modalità di acquisizione e clausole negoziali:  

1) il contratto avrà per oggetto l’acquisto diretto di 25.000 buoni pasto, per un controvalore di Euro 

146.000,00 (al netto dello sconto previsto dalla convenzione), mediante adesione alla Convenzione “Buoni 

Pasto 7” – Lotto 7 – aggiudicata al fornitore “Day Ristoservice” S.p.A.;  

2) i buoni pasto saranno pagati di volta in volta, in seguito all’emissione di specifici ordinativi di 

approvvigionamento, e dopo la loro effettiva consegna alle Strutture dipendenti interessate;  

3) saranno previsioni essenziali del contratto tutte quelle individuate dalla Convenzione medesima.  

Il Responsabile Unico del procedimento è lo scrivente Direttore del Distretto di Trieste.  

 

Trieste, lì 28/05/2018 

  Il Direttore del Distretto  

 Umberto Figliuolo   

 Documento firmato digitalmente  

 


